The analysis of the cases of coercion into *vita religiosa* would be incomplete and biased without mentioning the victims who submitted to their fate and agreed to stay in the monastery. Although they did not require typical declarations for secular life from the Penitentiary, like other victims, sometimes they appear in cases about transitioning monks or nuns from one monastery to another. The level of coercion is never precise in such cases because the petitioners did not need to describe it in detail. For instance, a noblewoman

offerret abinde exeundi, ingressa extitit habitumque noviciarum suscepit et gestavit in eodem (...);" see more in Makowski, *Apostate Nuns in the Later Middle Ages*, 53.

³⁶⁸ RPG VII.2560: "Statim mortuo suo genitore et vi et metu cessans tibus non valens aerem in dicto mon. vigentem et complexioni seu sanitati sue contrarium et asperam [regulam] dicti mon. et ord. sups portare et in dictis mon. et ord. cum sui animi quiete et sana cons scientia ulterius remanere capta opportunitate cum primum coms mode potuit ab mon. et ord. aufugit et illicentia recessit (...)"

³⁶⁹ RPG VI.3806: "Helisabet Bumenny mul. Spiren. dioc.; [exponitur pro parte], quod ipsa olim seducta a parentibus suis per vim et metum mon. o.pred. s. Lamberti intravit, in quo per plures annos stetit ac eisdem vi et metu durantibus professionem in eo licet contra eius voluntatem emisit, et quamprimum pater suus ab hoc seculo migravit et metus huiusmodi cessavit mon. ipsum exivit, ut bona sibi pro parte sua legit. spectantia et pertinentia a fratribus et sororibus suis repeteret et in seculo remanere posset(...)" ; RPG VI.3466: "Alheydis Wynandi mul. Traiect. dioc.; [exponitur pro parte eius], quod cum ipsa olim in iuvenili etate constituta existeret, per matrem suam diversis persuasionibus et minis inducta quandam domum op. in Dotinckhem Traiect. dioc., in qua quedam mulieres congregatae begine nuncupate certum modum habent vivendi sub o.tert.fr.min., intravit ac habitum inibi solitum portandum assumpsit et cum eisdem mulieribus per quos annos permansit animo et tentione, si mater eius moriretur vel quamprimum oportunitatem haberet, eandem domum exiret (...)" Makowski, *Apostate Nuns in the Later Middle Ages*, 60.

³⁷⁰ RPG VII.2471.

³⁷¹ Jaritz, "Monasterium ipsum (sine licentia) exivit," 85-93.

³⁷² RPG VI.3784.

Katherina de Windeck, whose case appeared in the Registers in 1487, confessed that she entered the monastery in Wuntal *per vim et metu parentum* but escaped to another convent in Basel diocese, where she wanted to stay.³⁷³ The nuns Anna Secclerin, Elizabeth Hueberin (both Augustines), Agnes Holtzappfelin de Hergestheim, and Johanna de Esch (both Benedictines) said that they had entered their convents at a young age, persuaded or ordered to do so by parents; here, the term *metus reverentialis* appeared.³⁷⁴ All of them asked to enter other monasteries because of reform and problems inside their convents.³⁷⁵ Sometimes the story got more complicated, as was the case of Anna de Flachslan (1497).³⁷⁶ She was placed in the monastery by her relative, a Dominican nun, but took the veil without protesting, presumably, as a novice because she was underage at the time. Because of reforms, she and many other nuns moved to another monastery in Gegwiler, where new nuns forced her to take the veil, presumably, a monastic one this time. But she did not like her new home, went into the world, and was excommunicated on account of *apostasia*.³⁷⁷ Anna agreed that she was forced by nuns *per vim et metum*, but did not ask for permission to return to the world and marry like dozens of her fellow sufferers. She wanted to come back to the first convent or any other because the regulations in Gegwiler were too strict for her.³⁷⁸